
 

San Martino in Campo – via del Papavero 2/4 – 06132 Perugia  

C.M. PGIC86500N – C.F. 94152460542 

tel 075 60 96 21 | fax 075 60 92 07  

pgic86500n@istruzione.it | pgic86500n@pec.istruzione.it | http://www.icpg9.edu.it/  

 

[Digitare qui] 

 

 
 

Determina a contrarre per la selezione di uno esperto psicologo interno per rispondere a disagi e 
traumi anche derivanti dall’emergenza Covid-19, stress lavorativo, difficoltà relazionali e per 

prevenire l’insorgere di forme di disagio e/o malessere psicofisico. 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss. mm. ii, art. 7, comma 6 e seguenti;  
 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
 
VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129 - Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche di cui al D. Lgs n. 56/2017;  
 
VISTA la circolare 2 /2008 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, dipartimento della Funzione Pubblica 
avente ad oggetto: legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne; 
 
VISTA la nota MI prot. n. 1746 del 26/10/2020 avente ad oggetto “Trasmissione del Protocollo d’intesa con 
il Consiglio Nazionale Ordine degli Psicologi e indicazioni per l’attivazione delsupporto psicologico nelle 
istituzioni scolastiche”;  
 
VISTO il regolamento  di individuazione esperti per particolari attività e insegnamenti; 
 
VISTO il Programma annuale 2022, approvato dal Consiglio d’Istituto del 22/12/2021 con delibera n.47;   
 
VISTA la copertura finanziaria (PIANO DI DESTINAZIONE A.1.7 - RISORSE EX ART. 58, COMMA 4, D.L. 
73/2021) di cui all’ art. 58, comma 4, del D.L. 73/2021 (cd. Decreto “sostegni -bis”) che ha stanziato risorse  (NOTA 
MI prot. n. 18993 del 24/08/2021 avente ad oggetto “E.F, 2021 – Avviso risorse ex art. 58, comma 4, del D.L. 25 
maggio 2021, n. 73, convertito con modificazioni dalla L. 23 luglio 2021, n.106 (c.d. Decreto sostegni-bis), a favore 
delle istituzioni scolastiche per l’acquisto di beni e servizi, con l’obiettivo di contenere il rischio epidemiologico in 
relazione all’avvio dell’anno scolastico 2021/2022 e di garantire l’efficacia del servizio scolastico nel rispetto dei 
protocolli di sicurezza adottati dagli organi competenti;  
 
RILEVATA la necessità di individuare una figura professionale a cui affidare l’attività di supporto psicologico per 
gli utenti e gli operatori dell’IC Perugia 9 per rispondere a disagi e traumi derivanti dall’emergenza Covid-19 e per 
prevenire l’insorgere di forme di disagio o malessere psicofisico; 
 
DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale fornitura; 

 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 
legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  
 
VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;  
 
ACCERTATA la disponibilità delle risorse;  

 
Tutto ciò visto e rilevato,  

 
 
 

DETERMINA 
 
 

PGIC86500N - A630F67 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001910 - 23/02/2022 - VI.2 - E

mailto:pgic86500n@istruzione.it
mailto:pgic86500n@pec.istruzione.it
http://www.icpg9.edu.it/


 

San Martino in Campo – via del Papavero 2/4 – 06132 Perugia  

C.M. PGIC86500N – C.F. 94152460542 

tel 075 60 96 21 | fax 075 60 92 07  

pgic86500n@istruzione.it | pgic86500n@pec.istruzione.it | http://www.icpg9.edu.it/  

 

[Digitare qui] 

 

 
  
 
Art. 1 - Interesse pubblico. 
Avvio delle procedure di selezione per il reclutamento di un professionista psicologo cui affidare l’attività di 
supporto psicologico per gli utenti e gli operatori dell’IC Perugia 9 per rispondere a disagi e traumi derivanti 
dall’emergenza Covid19 e per prevenire l’insorgere di forme di disagio o malessere psicofisico cosi come previste 
dalle note MI prot. n. 1746 del 26/10/2020 e prot. n. 23072 del 30/09/2020. 

 
Art. 2 - Compiti 
L’Esperto psicologo dovrà prestare la propria opera professionale per superare i disagi e i traumi derivanti 
dall’emergenza Covid-19 e per prevenire l’insorgere di forme di disagio o malessere psicofisico. Pertanto svolgerà 
le seguenti attività: Fornire un supporto psicologico rivolto al personale scolastico, agli studenti e alle famiglie, per 
rispondere ai traumi e ai disagi derivati dall’emergenza COVID-19. Avviare un sistema di assistenza e supporto 
psicologico per prevenire l’insorgere di forme di disagio e/o malessere psico-fisico tra gli studenti delle istituzioni 
scolastiche di ogni ordine e grado. 

 
 
Art. 3 - Importo massimo stimato dell’affidamento e copertura finanziaria. 
I compensi sono previsti dal protocollo sottoscritto dal Ministero dell’Istruzione e dall’Ordine degli Psicologi, 
comunicato con nota MI prot. n 1746 del 26/10/2020, fissati in euro 40,00 all’ora comprensivo di ogni onere fiscale 
e contributivo a carico del professionista e della scuola, nonché delle spese e diarie sostenute dal professionista. 
L’attività trova copertura con le risorse ex art. 58, comma 4, del D.L. 25 maggio 2021, n. 73, convertito con 
modificazioni dalla L. 23 luglio 2021, n.106 (c.d.Decreto sostegni-bis), e sono pari ad euro 1600,00 
omnicomprensivi per n. 40 ore da svolgere per il periodo marzo 2022 Giugno 2022 a €  40,00 ad ora. 

 
 
Art. 5 - Criteri per la selezione delle offerte. 
Le candidature saranno graduate in base ai criteri che sono stabiliti nell’avviso di selezione e saranno valutati da 
una commissione. 
 
Art. 6 – RUP Responsabile Unico del procedimento – Pubblicità e trasparenza. 
E’ nominato col presente atto la dirigente scolastica Prof.ssa Morena Passeri quale Responsabile Unico del 
Procedimento, aisensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016. 
 
Il presente provvedimento è pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla 
trasparenza. 

 

      
     LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

      Prof.ssa Passeri Morena 
 
                                                                                                                                                                                        Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 

                                                                                                                                                                          
Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa  connessa 

 
 

PGIC86500N - A630F67 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001910 - 23/02/2022 - VI.2 - E

Firmato digitalmente da MORENA PASSERI

mailto:pgic86500n@istruzione.it
mailto:pgic86500n@pec.istruzione.it
http://www.icpg9.edu.it/

		2022-03-07T06:54:55+0100
	Passeri Morena




